Sexta-feira e fim de semana 17, 18 e 19 de outubro de 2025 5

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 137/2025
Concorrência Eletrônica nº 05/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Compras Públicas, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa, em regime de empreitada global,
para ampliação e reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental Rui Barbosa, localizada
na Linha Gétulio Vargas, interior de FredericoWestphalen/RS, conforme projeto básico, memorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma fisico financeiro e projetos. As Propostas de
Preços serão recebidas até 06 de Novembro de 2025, até às 08hs59min no site supramencionado.
O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 06 de Novembro de 2025, às 9:00hs, no site
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 16/10/2025.Adriana Pavan - Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o Edital de Licitação Nº054/2025
na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 – Processo Licitatório Nº203/2025
objetivando CONTRATAÇÃODEEMPRESAJORNALÍSTICAPARAPUBLICAÇÃOEDIVULGAÇÃO
LEGAL E INSTITUCIONAL IMPRESSA. Sessão Pública para envio da proposta até as 08:30h
do dia 03 de novembro de 2025, a sessão do pregão presencial será realizada no seguinte
endereço: Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n, centro, Espumoso/RS, Centro Administrativo,
na sala de reunião do setor de compras e licitações, abertura para lances às 09:00h.
Cópia do Edital e seus anexos poderão ser acessados no site: www.espumoso.rs.gov.br.
Maiores informações pelo fone (54) 3383-4450 horário de atendimento das 08h às 11:30h
e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 15 de outubro de 2025.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 009/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
concorrência, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para construção da Escola de
Educação Infantil Jardim Algarve e Obra de Execução de Serviços referente a Implantação (rampa
de acessibilidade, escadas) a ser executada na Rua Dos Gaviões, S/nº Bairro Jardim Algarve –
Alvorada/RS. Data, hora e local da disputa de preços: dia 26 de novembro de 2025, a partir das
10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMUNICÍPIODECHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da Procuradoria
Geral do Município, torna pública a ABERTURA da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem
ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO
ELETRÔNICON.º 036/2025 - PROCESSOADMINISTRATIVON.º 4640/2025, para Contratação de Bens
e Serviços (CBS) para aquisição eAplicação de 172 toneladas de calcário dolomítico com PRNTminimo
de 70% em solo agrícola para a secretaria municipal de agricultura e economia solidaria. A abertura
das propostas será às 9h31min do dia 29 de outubro de 2025, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Charqueadas, 17 de outubro de 2025. Ronaldo Machado de Souza – Secretário Municipal de
Agricultura e Economia Solidária.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMUNICÍPIODECHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da Procuradoria
Geral doMunicípio, torna pública oRESULTADO doPREGÃOELETRÔNICON.º 020/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 3281/2025, para Sistema de Registro de Preços (SRP) para contratação de
empresas para aquisição de Gêneros Alimentícios Não Adjudicados e novos, para atendimento das
demandas essenciais do Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal
de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social, pelo período de 12 meses, quando houver
necessidade. Item: 011 -Adjudicado para a empresaCAMPOSSOLUÇÕESATACADISTAS LTDA. Item:
012, 013, 028, 034, 040 e 055 - Adjudicado para a empresa COMERCIAL DE CARNES TER SORELLE
LTDA. Item: 038 - Adjudicado para a empresa DI-SUCO COMERCIO DEALIMENTOS LTDA. Item: 004,
005, 014, 016, 018, 019, 023, 026, 027, 029, 030, 035, 036, 039, 041, 042, 043, 048, 053 - Adjudicado
para a empresa L Z FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA LTDA. Item: 052- Adjudicado para a
empresaMRALIMENTOSSAUDAVEIS LTDAME. Itens: 001, 002, 003, 006, 007, 008, 009, 010, 015, 017,
020, 021, 022, 024, 025, 031, 032, 033, 037, 044, 045, 046, 047, 049, 050, 051 e 054. - NãoAdjudicados
– Fracassados. Charqueadas, 16 de Outubro de 2025. Ricardo Machado Vargas - Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 64/2025 - Pregão Eletrônico nº 28/2025

Objeto:Aquisição de brinquedos emateriais pedagógicos, de forma parcelada, para utilização de crianças
de 0 a 5 anos das Escolas Municipais de Educação Infantil e para as turmas de Educação Infantil das
Escolas Municipais, por meio do Sistema de Registro de Preços, cujas especificações constam do Edital.
A licitação se dará por pregão eletrônico, tipo menor preço por item. Dia, hora e local:A sessão pública
será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 03 de novembro de 2025, às
09h10min, horário de Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até
às 09 horas domesmo dia.Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o portal www.
portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso ao Pregão e obtenção do texto integral
do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de
Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a Pregoeira Oficial. Pantano Grande, 15 de outubro de 2025.
Alcides Emilio Paganotto, Prefeito Municipal.

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Viamão
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025-EDITAL Nº 004/2025

OBJETO: :SERVIÇOSDEVIDEOMONITORAMENTOCOMSENSORDEMOVIMENTOEVIGILÂNCIA
DISPUTA: 24.10.2025 HORÁRIO: 09 HORAS

https://bllcompras.com/Home/Login
Local do Certame e Edital no endereço eletrônico:

Informações através: compras@iprev-viamao.com.br
RAUL G.G. DE SOUZA- PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2025
REGISTRO DE PREÇOS 58/2025

Objeto: Aquisição de recargas de gás GLP para atender as necessidades das Secretarias Municipais.
Critério de Julgamento: Menor preço por item. O credenciamento e encaminhamento das propostas
poderá ocorrer até às 07h59min do dia 30/10/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital/. Data da sessão: 30/10/2025, às 8h. Contratação em conformidade com a Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar
nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e
(54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 17 de outubro de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2025
REGISTRO DE PREÇOS 59/2025

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de cordão meio fio em concreto, e de mão de obra
para colocação e reposição, visando a manutenção das ruas e vias do Município de Marau/RS. Critério
de Julgamento: Menor preço por item. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá
ocorrer até às 07h59min do dia 31/10/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.
br/comprasedital/.Data da sessão: 31/10/2025, às 8h. Contratação em conformidade com a Lei Federal
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº
123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e
(54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 17 de outubro de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 30 de outubro de
2025 às 13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS DE USO
VETERINÁRIO PARAO DEPARTAMENTO DE BEM-ESTARANIMALDOMUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ,
conforme Edital de nº 182/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 16 de outubro de 2025.
Frederico Freire Figueiró

Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 31 de outubro de 2025
às 9h ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO DE
LICITAÇÕES EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, conforme Edital de nº
184/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 16 de outubro de 2025.
Frederico Freire Figueiró

Prefeito Municipal em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial n° 07/2025. Tipo: Menor preço por Item Objeto:
Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro
serviço de concerto, montagem e desmontagem de pneu e serviço de lavagem de
veículo, por um período de 12 (doze) meses, contados da data da publicação da Ata de
Registro de Preços no site oficial do Município https://camponovo.atende.net/,
conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO
I).EDITAL: disponível a partir do dia 17/10/2025, no Setor de Compras e Licitações,
situado junto ao Centro Administrativo Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves, n° 555,
Campo Novo/RS e no site https://camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia
31/10/2025, às 08:30hs, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Campo
Novo/RS. Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone 2013-0080. Campo
Novo/RS, 16 de Outubro de 2025. Pedro dos Santos, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 204/2025, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025.

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL Nº 220/2025, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 064/2025
RETIFICAÇÃO II DO EDITAL Nº 220/2025, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARA, VIA EMPREITADAGLOBAL,
REALIZAR SERVIÇOS DE ROÇADA.
ABERTURA PREVISTA: 24 DE OUTUBRO DE 2025, ÀS 8H30.
HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL.
NOVA DATA DE ABERTURA: 04 DE NOVEMBRO DE 2025 ÀS 8H30
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria deAdministração do Município de Estância Velha/RS, através
do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.
br, fone (51) 35614050.

Estância Velha/RS, em 16 de Outubro de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 394/2025 – PROCESSO 24.0.000145404-4, para aquisição de um veículo
4x4 para a Secretaria de Segurança do Município de Porto Alegre, conforme especificações constantes
no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 31 de outubro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 17 de outubro de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

MUNICÍPIO DE BOZANO
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2025
Objeto: Aquis ição de Motor novo e bico injetor para o Rolo compactador marca
XCMG123, conforme especi f icações cont idas no Edital e seus anexos, disponíveis no
si te www.bozano.rs.gov.br. A sessão vir tual do pregão eletrônico será real izada no
endereço: https:/ /pregaobanrisul.com.br/, no dia 03 de novembro de 2025, às 8h30min,
podendo as propostas serem enviadas até às 8h do dia da sessão (horário de Brasíl ia).
Informações complementares: (55) 99677-2310; e-mai l : compras@bozano.rs.gov.br.
GEDERSON MORI, Prefei to.

MEIO AMBIENTE

Barra de Pelotas
vai ganhar projeto
de melhorias
ambientais

A prefeitura de Pelotas
aprovou projeto habilitado em
fevereiro deste ano no edital
Teia de Soluções Resiliência
Climática Rio Grande do Sul,
lançado pela Fundação Grupo
Boticário. A proposta, orçada
em R$ 614,9 mil e concebida
para fins de adaptação climá-
tica para comunidades ribei-
rinhas, é voltada à população
da comunidade tradicional
pesqueira do Pontal da  Barra,
praia do Laranjal. A formaliza-
ção do contrato está prevista
para este mês.

A Barra de Pelotas foi a loca-
lidade escolhida por responder
às exigências do edital. É uma
comunidade tradicional que
vive da pesca artesanal há 58
anos e, historicamente, enfren-
ta desafios climáticos - cada vez
mais frequentes. Nos últimos
24 anos contabiliza cinco even-
tos de inundação - 2001, 2009,
2015, 2023 e 2024 - provocando
transtornos para as 70 famílias
que em média residem no local.

O projeto selecionado en-
volve diversas ações, a saber:
recomposição do ambiente
natural de marisma (junco),
que cumpre funções simila-
res às de um mangue, como
fixação do solo, protegendo
contra a erosão, e berçário
de espécies nativas, como
siri, camarão e peixes - funda-
mental para a sobrevivência
de comunidades pesqueiras.
Também estão previstas no
projeto a recomposição da
mata de restinga (adjacente
à marisma), a implantação
de um sistema de tratamento
de esgoto anaeróbio, além de
melhorias habitacionais em re-
sidências consideradas frágeis
diante de eventos climáticos,
especialmente para casas de
madeira, palafitas e chefiadas
por mulheres.

Outras duas medidas tam-
bém estão alinhadas no âmbito
do projeto, que é a formação
de comissão comunitária para
acompanhar a implementa-
ção do processo e o registro
audiovisual da equipe de
educomunicação do Labora-
tório Marés, da Universidade
Federal do Rio Grande - Furg,
para servir de inspiração a
outros territórios. Além da Pre-
feitura, o projeto contou com a
contribuição de especialistas
das universidades e ICMBio,
por meio do Centro Nacional
de Pesquisa e Conservação da
Biodiversidade Marinha do
Sul do Brasil (CEPSul).